queris (Act 9,4)? Ergo et nos ipse, quia nos membra eius, quia nos corpus eius, quia ipse caput nostrum (cf. Ef 1,22), quia totus Christus caput et corpus. Forte ergo nos praevidebat, quia dies festos Iudaeorum non eramus acturi, et hoc est, *Ego non ascendo ad diem festum istum*. Ecce nec Christus, nec Evangelista mentitus est: quorum duorum si alterum necesse est eligere, daret mihi veniam Evangelista, nullo modo veracem ipsi veritati praeponerem; missum ei a quo missus est, non praeferrem. Sed Deo gratias, quantum arbitror, renudatum est quod obscurum erat. Adiuvabit ad Deum pietas vestra. Ecce, sicut potui, solvi quaestionem, et in Christo et in Evangelista. Tene mecum, amice, veritatem, amplectere sine contentione caritatem.

SERMON 134

Tema: Los verdaderos discípulos de Jesús (Jn 8,31-34).

Lugar: Cartago.

Fecha: Desconocida.

1. Vuestra caridad sabe cómo tenemos un Maestro único, bajo cuya autoridad somos todos condiscípulos. No por hablaros yo desde un sitio más elevado soy maestro vuestro, no; hay un Maestro común, el que mora en nosotros, y acaba de hablarnos en el evangelio a todos para decirnos lo que, a mi vez, os digo: él, en fin, dice de nosotros (de mí y de vosotros): *Si os mantenéis en mi palabra*; no en la mía, desde luego, que os estoy hablando, sino en la de quien hace unos momentos hablaba desde su cátedra del Evangelio... *Si os mantenéis*, dice, *en mi palabra, seréis verdaderamente discípulos míos*¹. Para ser discípulo no basta mostrar adhesión, hay que perseverar. Porque no dice: «Si oís mi palabra», o «Si mostráis adhesión a mi palabra», o «Si aplaudís mi palabra»; ved, en cambio, lo que dice: *Si os mantenéis en mi palabra, seréis verdaderamente discípulos míos, y conoceréis la verdad, y la verdad os hará libres*.

SERMO CXXIV [PL 38,742]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS: «SI MANSERITIS IN VERBO MEO, VERE DISCIPULI MEI ESTIS», ETC., CAP. 8,31-34

CAPUT I.—1. *Magister omnium Christus. Manere in verbo Dei.*—Novit Caritas vestra, omnes nos unum Magistrum habere, et sub illo condiscipulos esse. Nec ideo magistri vestri sumus, quia de loco superiore loquimur vobis: sed magister est [743] omnium qui habitat in omnibus nobis. Ipse modo in Evangelio nobis omnibus loquebatur, et dicebat nobis, quod etiam ego dico vobis: dicit autem ille de nobis, et nobis et vobis, *Si manseritis in verbo meo*, non utique in meo, qui modo loquor; sed in eius, qui modo ex Evangelio loquebatur: *Si manseritis in verbo meo*, inquit, *vere discipuli mei estis* (Io 8,31). Ad discipulum parum est accedere, sed manere. Non ergo ait, Si audieritis verbum meum; aut, Si accesseritis ad verbum meum; aut, Si laudaveritis verbum meum: sed videte quid dixerit, *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (ib., 31-32). Quid

¹ El mismo texto evangélico es comentado en *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 41.

¿Qué os parece, hermanos: cuesta o no cuesta perseverar en la palabra de Dios? Si cuesta fatigas, pon los ojos en la grandeza del premio; si no te las cuesta, recibes el premio de balde. Permanezcamos, pues, en aquel que permanece en nosotros. Porque nosotros, si no permanecemos en él, nos venimos al suelo; él, en cambio, aunque no permanezca en nosotros, no por ello queda sin albergue, porque lo tiene en sí mismo; él mismo es su propia casa, de donde nunca se aleja. Para el hombre, que se perdió a sí mismo, es una desgracia permanecer dentro de sí mismo. Nosotros, pues, permanecemos en él porque lo necesitamos; él mora en nosotros de pura misericordia.

2. Ahora, pues, que nos ha enseñado lo que debemos hacer, véase lo que debemos esperar, porque, al señalarnos la faena, ofreció la recompensa. ¿Qué faena? *Si os mantenéis en mi palabra*; empresa breve: en las palabras, breve; mas en la ejecución, muy grande. *Si os mantenéis...* ¿Qué significa esto? Si edificáis sobre piedra... ¡Oh hermanos, qué soberana cosa es edificar sobre la Piedra! *Vinieron las riadas, soplaron los vientos, descendió la lluvia, dieron contra la casa, y no se derrumbó, porque sus cimientos se asentaban sobre piedra.* ¿Qué significa «permanecer en la palabra de Dios» sino tenerse de pie a despecho de las tentaciones todas? ¿Cuál es el premio? *Conoceréis la verdad, y la verdad os hará libres.*

Tened compasión de mí, porque ya veis que tengo tomada la voz; ayudadme con estaros quietos. — ¡Oh premio! *Conoceréis la verdad.* Es posible dijese alguien: —Y a mí, ¿qué

dicimus, fratres? manere in verbo Dei, labor est, an non est? Si labor est, attende magnum praemium: si labor non est, gratis accipis praemium. Maneamus ergo in eo qui manet in nobis. Nos, si in illo non manserimus, cadimus: ille autem, si in nobis non manserit, non ideo domum perdidit. Novit enim ille manere in se, qui nunquam deserit se. Absit autem ab homine, ut maneat in se, qui perdidit se. Ergo nos in illo manemus indigentia: ipse in nobis manet misericordia.

CAPUT II.—2. *Praemium manentis in verbo Christi. Liberari duobus modis dicitur.*—Jam ergo si propositum est quid facere debeamus, quid accepturi sumus videamus. Indixit enim opus, et promisit mercedem. Quod est opus? *Si manseritis in verbo meo.* Breve opus; verbo breve, magnum opere: *Si manseritis.* Quid est, *Si manseritis?* Si in petra aedificaveritis. O quam magnum est hoc, fratres, super petram aedificare, quam magnum est! *Venerunt flumina, flaverunt venti, descendit pluvia, et impegerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat supra petram* (Mt 7,24.25). Quid est ergo in verbo Dei manere, nisi nullis tentationibus cedere? Praemium quod est? *Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* Compatimini nobis, quia vocem meam sentitis obtusam: adiuvate me tranquillitate. O praemium! *Cognoscetis veritatem.* Forte aliquis di-